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Vendsyssel 

Ref. VIBLS 

Den 21. juni 2024 

 

Naturnationalpark Læsø Klitplantage 

Bestyrelsen 

Referat - Møde i bestyrelsen mandag d. 17 juni 2024 kl. 15.30 – 18 
 

 
 

Mødet blev afholdt på Hotel Nygaard, Østerbyvejen 4, Læsø.  

 

 

Deltagere 

 
Finn Mikkelsen (formand)  

Jens Morten Hansen Læsø Kommune 

Flemming Winther Olsen Danmarks Naturfredningsforening 

Kate Bryrup Dansk Ornitologisk Forening 

Thomas Elgaard Jensen Friluftsrådet, Brugerrådet, Naturstyrelsen Vendsyssel 

Sven Thyø Danmarks Jægerforbund 

Ole Lind Dansk Orienteringsforbund 

Randi Larsen Dansk Ride Forbund 

Caroline Mortensen Danmarks Idrætsforbund 

Birgitte Nielsen DGI 

Maja Lunnemann BUPL Nordjylland 

Anne Marie Toftelund Ladefoged Læsø Biavlerforening 

Karin Christensen Læsø Fodslaw 

Henning Johansen Læsø Lodsejerforening 

Jørgen Sønderkær Læsø Strandjægere 

Karin Alsgård Jensen Sommerhusgrundejerforeninger 

Karin Skov Læsø Ungdomsskole 

  

Sekretariat  

Jesper Blom-Hansen Skovrider 

Vibeke Lei Stoustrup Projektleder 

 



 

 

2 

Afbud 

 
Jytte Andersen Læsø Ældreråd 

Troels Aagaard Skovtræning ved Skovhytten 

Gitte Melchiorsen Læsø Turist- og Erhvervsforening 

Lasse Grønberg Jensen Dansk Islandshesteforening 

 

 

 

Referat 
 

 

1. Velkomst og præsentation 

Formand for bestyrelsen Finn Mikkelsen byder velkommen til det første møde i bestyrelsen og 

medlemmerne præsenterer sig.  

 

Referat 

Finn Mikkelsen bød velkommen og medlemmerne af bestyrelsen præsenterede sig.  

 

 

2. Naturnationalparker i Danmark og Naturnationalpark Læsø Klitplantage – 

baggrund og retningslinjer 

Der er besluttet, at der etableres 15 naturnationalparker i Danmark med mulighed for yderligere 

5. Naturnationalparkerne etableres i henhold til Lov 1177 af 8. juni 2021.  

 

Naturnationalparker er områder, hvor naturen får plads til at være natur og samtidig giver nye 

spændende naturoplevelser. I naturnationalparkerne får naturen i højere grad lov til at udvikle sig 

på naturlige præmisser. Der drives ikke landbrug, og skovene henlægges som urørt skov.  

 

På Læsø er et område på 1.126 ha udpeget til naturnationalpark. Området består af klithede, 

klitter, skovbevokset klit, naturligt tilgroet birke- og fyrreskov, skovlysninger, enkelte lavvandede 

søer samt nåletræsplantage. Området indeholder i dag en række truede og rødlistede arter. En 

forholdsvis stor andel af området afgræsses allerede i dag med Galloway stude. Der findes et 

mindre antal indhegninger med sommergræsning. Området har en voksende dådyrbestand, 

hvorfor det ifølge aftalen om naturnationalparker skal etableres med et lavt trådhegn. 

 

På mødet orienterer skovrider Jesper Blom-Hansen om baggrund og retningslinjer for etablering 

af naturnationalparker i Danmark generelt og om specifikke forhold for naturnationalparken på 

Læsø. Der udleveres en velkomstpakke med diverse baggrundsmateriale på mødet. Inden mødet 

er det muligt at finde generel information om naturnationalparkerne i Danmark her 

Naturnationalparker - Naturstyrelsen og specifikt om Naturnationalpark Læsø Klitplantage her: 

Naturnationalpark Læsø Klitplantage - Naturstyrelsen. Under dette link findes bl.a. faktaark og 

baggrundsnotat, som vil indgå i velkomstpakken.  

 

Referat 

Jesper Blom-Hansen gennemgik baggrund og retningslinjer for etablering af naturnationalparker 

i Danmark og på Læsø.  

 

https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/naturnationalparker
https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/naturnationalparker/naturnationalpark-laesoe-klitplantage
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De væsentligste greb til at understøtte udviklingen hen imod mere vild natur og flere levesteder 

for dyr og planter er at lægge skoven urørt, at udsætte store græssere samt at genskabe naturlig 

hydrologi.  

 

I den urørte skov bevares de hjemmehørende træarter, mens de ikke hjemmehørende træarter 

udfases. Det gælder særligt de oversøiske arter som f.eks. sitka, grandis og contorta, som har 

meget lav biodiversitetsmæssig værdi. På sigt efterlades skoven til naturlig ældning, forfald og 

genvækst.  

 

Store græssere er helt afgørende for at skabe og vedligeholde lysåbne områder i skoven og holde 

opvækst nede på lysåbne arealer. Det er besluttet, at naturnationalparken på Læsø etableres med 

lavt trådhegn. Mulige dyr er derfor kreaturer, heste, får og geder. Jordbunden på Læsø er 

næringsfattig, og græsningstrykket og dermed antallet af dyr vil derfor blive meget lavt. Valg af 

arter og antal dyr vil indgå i projektbeskrivelsen, men vil givet udvikle sig over tid i takt med 

erfaringer fra græsningen. Hvis et dyr på grund af sygdom eller ringe trivsel må tages ud af 

hegnet, vil det gå til enten konsum eller destruktion.   

 

Naturlig hydrologi er afgørende for god biodiversitet og etableres ved at lukke grøfter. Indsatsen 

må ikke have negativ påvirkning for naboer eller infrastruktur. Der er udarbejdet en hydrologisk 

forundersøgelse i den tidligere proces, som senere vil blive præsenteret for bestyrelsen. 

 

Etablering af naturnationalparker er ikke et klimaprojekt. Således vil der kunne være et negativt 

CO2 regnskab i den første periode efter etablering. På længere sigt kan projekterne blive CO2 

neutrale eller måske med positivt CO2 regnskab afhængigt af jordbund og indsatser.  

 

Jagt vil ikke være tilladt i naturnationalparken. Jagtforeningerne vil fremsende forslag til jagt på 

Naturstyrelsens arealer uden for naturnationalparken.  

 

Der er ikke etableret en klageinstans for bestyrelserne for naturnationalparkerne.  

 

 

3. Bestyrelsens arbejde – rammer og forventninger 

Bestyrelsen for Naturnationalpark Læsø Klitplantage kan inden for lovgivningens rammer give 

input til Naturstyrelsen om forvaltningen i naturnationalparken og kan inddrages i en række 

beslutninger vedrørende forvaltningen. Bestyrelsen har ikke forvaltningskompetence over 

naturnationalparken. Naturstyrelsen har det faglige og økonomiske ansvar for etablering og drift 

af naturnationalparken. 

 

Miljøministeren godkender projektbeskrivelse og forvaltningsplan for de enkelte 

naturnationalparker, efter bestyrelserne har været inddraget og projektbeskrivelse og 

forvaltningsplan har været i offentlig høring. Bestyrelsens input til projektbeskrivelsen og 

forvaltningsplanen tilrettelægges efter den proces og tidsplan, der udarbejdes for de enkelte 

naturnationalparker. Miljøministeren forelægges bestyrelsernes bidrag og forslag. 

 

Rammer for bestyrelsens arbejde er nærmere beskrevet i papirerne ’Rammer for arbejdet i 

naturnationalparkernes bestyrelser’ og ’Beskrivelse af bestyrelser i naturnationalparker, februar 

2024’, som er vedhæftet dagsorden og også vil indgå i velkomstpakken.  

 

Finn Mikkelsen gennemgår rammerne for bestyrelsens arbejde, og medlemmer af bestyrelsen har 

mulighed for at præsentere egne forventninger til opgaven og samarbejdet.  
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Referat 

Finn Mikkelsen gennemgik rammerne for bestyrelsens arbejde. 

 

Formanden for bestyrelsen er udpeget af regeringen. Øvrige bestyrelsesmedlemmer er udpeget af 

miljøministeren efter indstilling fra lokale og nationale organisationer og interessenter, som 

havde fået stillet en plads til rådighed i den tidligere lokale projektgruppe. 

  

Bestyrelsen udpeges for fire år med mulighed for genudpegning, det vil sige at bestyrelsen også 

har virke efter etablering af naturnationalparken. Hvis formanden eller et medlem udtræder i 

perioden, udpeges en afløser for den resterende periode af ministeren.  

 

Formanden opfordrede til, at bestyrelsen gør brug af den mulighed for indflydelse, som 

bestyrelsens mandat giver. Bestyrelsen kan desuden bidrage til at inddrage forskellige interesser 

og understørre lokal forankring af arbejdet med naturnationalparken. Bestyrelsens 

sammensætning giver også mulighed for, at lokale perspektiver suppleres med regionale 

perspektiver.  

 

Jævnfør ’Rammer for bestyrelsens arbejde’ udarbejdes der kortfattede referater fra bestyrelsens 

møder. Der var enighed om, at referaterne skal afspejle hovedsynspunkter, som har bred 

opbakning med henblik på, at bestyrelsen kan få mulighed for at sætte retning og præge 

udformningen af naturnationalparken mest muligt. Samtidig skal referaterne nævne, hvis der er 

andre eller modsatrettede synspunkter. Referater offentliggøres på naturnationalparkens 

hjemmeside. 

 

Formanden opfordrede til, at medlemmerne prioriterer at melde tilbage til deres bagland om 

arbejdet i bestyrelsen. Bestyrelsen drøftede andre muligheder for at formidle arbejdet i 

bestyrelsen. På det kommende møde drøfter bestyrelsen initiativer for kommunikation og 

inddragelse.  

 

I forbindelse med arbejdet i den lokale projektgruppe ønskede Strandjægerne, at de enkelte 

medlemmer af projektgruppen kunne få mulighed for at give selvstændigt input til den 

kommende projektbeskrivelse for naturnationalparken, som kunne vedhæftes 

projektbeskrivelsen. Dette forslag ønsker Strandjægerne at genfremsætte.  

 

 

4. Arbejdet i den lokale projektgruppe 

Efter politisk beslutning om, at der skal etableres en naturnationalpark på Læsø, blev der i foråret 

2022 etableret en lokal projektgruppe. Projektgruppen holdt fire møder, inden der i oktober 2022 

blev udskrevet valg til folketinget.  

 

På mødet gennemgår projektleder Vibeke Lei Stoustrup kort de emner, som var til drøftelse i den 

lokale projektgruppe. Referater fra møderne findes her Naturnationalpark Læsø Klitplantage - 

Naturstyrelsen under overskriften dokumentarkiv.  

 

Referat 

Vibeke Stoustrup gennemgik kort de emner, som tidligere er drøftet i den lokale projektgruppe. 

Det drejer sig om friluftsfaciliteter, biodiversitet, hegn og dyr samt naturgenopretning. Emnerne 

vil blive drøftet igen i bestyrelsen sammen med andre relevante emner som f.eks. hydrologi. 

Hensyn til naboer bør også indgå i kommende drøftelser.  

https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/naturnationalparker/naturnationalpark-laesoe-klitplantage
https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/naturnationalparker/naturnationalpark-laesoe-klitplantage
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Tidligere initiativer til formidling blev også kort gennemgået. Erfaringer herfra kan indgå i den 

kommende drøftelse af kommunikation og inddragelse.  

 

 

5. Mødeplan 2024 

Det foreslås at holde fire bestyrelsesmøder i 2 halvår 2024: 

- Torsdag d. 29. august kl. 15.30 – 18 
- Mandag d. 7. oktober kl. 18.30 – 21 
- Tirsdag d. 12. november kl. 15.30 – 18 
- Tirsdag d. 10. december kl 18.30 - 21  

 

Forslag til mødedage og –tidspunkter er søgt tilrettelagt sådan, at mødedagene varierer på 

ugedage, og tidspunkterne veksler imellem eftermiddag og aften. Dette er i overensstemmelse 

med praksis i den tidligere lokale projektgruppe, hvor det var ønsket at imødekomme forskellige 

behov hos medlemmerne på denne måde.  

 

Bestyrelsen kan foreslå sekretariatet at afholde offentlige arrangementer i form af 

naturvandringer, møder o.lign. Bestyrelsen drøfter, om der er ønske om at afholde arrangementer 

i 2024.  

 

Referat 

Mødeplanen for 2024 blev vedtaget med en enkelt ændring og ser nu således ud:  

- Torsdag d. 29. august kl. 15.30 – 18 
- Mandag d. 30. september kl. 18.30 – 21 
- Tirsdag d. 12. november kl. 15.30 – 18 
- Tirsdag d. 10. december kl 18.30 - 21  

 

Formanden begrundende den ret intensive mødeplan for 2. halvår 2024 med et ønske om at få 

god fremdrift i bestyrelsens arbejde fra start. Der var opbakning til dette fra bestyrelsen.   

 

Der sendes elektronisk mødeindkaldelse fra sekretariatet.  

 

Muligheden for at deltage elektronisk i møderne blev drøftet. Foreløbig fastholdes fysisk 

fremmøde for at sikre de bedste rammer for gode drøftelser på bestyrelsens møde. Denne 

beslutning evalueres på et af de sidste møder i 2024.  

 

 

6. Eventuelt 

 

Referat: 

Bestyrelsen godkendte at udveksle mailadresser og telefonnumre.  


